保靖县民政局专项支出绩效评价报告

 为加强和规范财政资金管理，强化支出责任，提高财政资金的使用效益，建立科学、合理的财政支出绩效评价管理体系，根据《湖南省人民政府关于全面推进预算绩效管理的意见》（湘政发[2012]33号）、《保靖县财政局关于开展2017年度财政性资金绩效评价的通知》(保财绩[2018]2号)文件精神，我局开展了对民政部门专项支出进行了绩效评价，本次评价遵循了“科学规范、公正公开、分类管理、绩效相关”的原则，运用科学、合理的绩效评价指标、评价标准和评价方法，对我局2017年度专项支出的绩效情况进行客观、公正的评价。现将评价情况汇报如下：

困难残疾人和重度残疾人基本情况

截止2017年12月31日我县共有困难残疾人2315人，重度残疾人2684人，全年累计发放残疾人两项补贴283.32万元（其中县级配套资金258.578万元，上级指标：24.742万元）。有效的改善了我县残疾人的生活状况和护理条件。

资金拨付和使用情况

每月10号前，由各乡镇上报当月所需的残疾人两项补贴资金，对应股室审核，财务室汇总，局分管领导签字，然后向县人民政府打拨款报告，财政局负责拨款到我局账户。

每月25号之前，各乡镇在财政录入系统录入当月需要发放的残疾人两项补贴资金，对应股室审核，财务室汇总，局分管领导签字，财务室拨款到乡财局，由乡财局统一打卡发放。

资金管理制度专项实施效果

资金管理制度

我局制定了《保靖县民政局机关管理制度》、《保靖县民政局内部控制制度》，所制定的制度合法、合规，完整，得到有效执行。

专项实施效果

  通过发放残疾人两项补贴，使困难残疾人及重度残疾人的生活得到改善，减轻了残疾人家庭的负担，为社会的和谐发展作出了贡献。

专项资金绩效评价分析

投入

项目立项规范性（4分）：项目的申请、设立过程符合要求，事前已经过必要的可行性研究，集体决策。根据评价标准该项得4分。

绩效目标合理性（4分）：项目所设定的绩效目标依据充分，符合客观实际，为促进事业发展所必需，项目预期产出效益和效果符合正常的业绩水平。根据评价标准该项得4分。

绩效指标明确性（4分）:依据绩效目标设定的绩效指标清晰、细化、可衡量，与项目年度任务数相对应，与预期确定的项目投资额相匹配。根据评价标准该项得4分。

资金到位率（4分）每月按需到财政拨付资金。资金到位率100%。该项得分4分。

资金到位及时率（4分）：每月按时到财政拨款，资金到位及时率为100%。该项得分4分。

、过程

业务管理制度健全性（4分）：业务管理制度健全，合法、合规、完整。该项得分4分。

业务管理制度执行有效性（4分）：项目实施符合相关业务管理规定。该项得分4分。

项目质量可控性（2分）：项目实施已达到项目质量要求。该项得分2分。

财务管制健全性（4分）：财务制度健全，项目资金项目资金管理办法符合财务会计制度的规定。本单位已制定了内部控制制度等财务制度。该项得分4分。

资金使用合规性（5分）：资金的使用符合国家财经法规和财务管理制度以及有关专项资金管理办法的规定；资金的拨付有完整的审批程序和手续；无截留、挤占、挪用、虚列支出等情况。该项得分5分。

财务监控有效性（6分）：已制定相应的监控机制，采取了相应的财务检查等措施。残疾人两项补贴的发放，首先由乡镇录入，民政局相关股室审核，领导审批，最后财务室拨款到乡财局，由乡财局统一发放。根据评价标准该项得分6分。

产出

实际完成率（5分）：实际完成率=4999人/4999人*100%=100%，该项得分5分。

完成及时率（3分）：每月按时发放残疾人两项补贴。该项得分3分。

质量达标率（4 分）：每月按质按量发放残疾人两项补贴。该项得分4分。

成本节约率（3分）：成本节约率=（283.32-283.32）/283.32=0，该项得分3分。

效果

经济效益（8分）：残疾人两项补贴的发放，在一定程度上减轻了残疾人的经济负担。该项得分8分。

社会效益（8分）：残疾人两项补贴的发放，为维护社会的稳定起到了一定的作用。

生态效益（8分）：不适用。该项得分8分。

社会公众或服务对象满意度（8分）：社会公众及对象对该项的实施很满意。该项得分8分。

绩效评价结论

根据评价指标体系测算，专项资金支出绩效评价得分是：投入绩效分为20分，过程绩效分为25分，产出绩效分为15分，效果绩效分为40分，总绩效分类100分。评价结果为“优”。

五、建议

残疾人是社会的弱示群体，能否提高残疾人两项补贴标准。

2018年7月12日